S. ANTONIUS Abbas Lerinensis Confessor.] Cuius res gestas mirabiliter conscripsit B. Ennodius Episcopus Ticinensis, à quo Cæsar Baronius tanti Abbatis nomen in Tabulas redegit Ecclesiasticas, & in Martyrolog. Roman. b.d. lit. I. fol. 791. sequenti clausula, reposuit: In Monasterio Lerinensi S. ANTONII, Monachi, Miraculis clari. Conueniunt Dionysius Vazquez in Castellan. fol. 212. Ioannes Lupus in Lusitan. fol. 277. col. 2. Andreas Saussay in Gallican. Tom. 2. b. d. fol. 1046. De eo Cæsar Baronius in Annal. Eccles. Tom. 6. Ann. 488. n. 14. Philippus Ferrarius in Topograph. SS. verb. Lerinum fol. 68. Aulus Halus Burdigalensis in Codic. Carmin. MS. & alij complures. Eius ACTA additâ origine. Hispana ex B. Ennodio dabimus, qui Parentis exordijs contentus, maternam profaciem omisit:

ACTA S. ANTONII, MONASTERII
Lerinensis Abbatis ex matre origine Hispani, per
B. Enodium, & Aulum Halum.

PRÆFATIO AD LEONTIVM, ABBATEM.

VT praliantes assargunt buccinis, ut equorum celeritas ad potiorem cursum ferrata calce prouocatur, ita dum Maiorum virtus sollicitat ingenia, nouella conforta. Qui cana exercitia, & veterum gesta religit, ad disciplinarum frugem, propositis laudum præmÿs inardescit. Imago precedens gloriae, ut ad posteros veniat, linguarum catena retinetur. Non licet per etates perire, si quid lectio serenis attibus amica suscipere. Itaque eloquentiae diuturnitas, mortalis naturæ sine congreßionis periculo vicit angustiam, per quam optimorum conuersatio ipÿs decedentibus nescit occasum. Restituetur quidem corpus origini, & destinatus à Superis spiritus, ad proprium recurrit auctorem: quorum tamen probitas, si libris mandata fuerit, eorum vitalis est obitus. Dicat forsan interpres austerior: abiurat prædicationis dulcedinem perfuncta mens; seculo, & carnis vinculis absolutus non desiderat, que inter incerta Mundi gesit, agnoscit: sed illos humanus carcer, sine libertatis dispendio refudit opifici, dum inter polluta gradiens, nitorem suum anima Deo nostro intenta germinauit, & per mandatorum cœlestium lineas, lenocinantem huius lucis non sensit errorem. Nobis vero ista remaneant, nobis profutura seruentur, quibus si à studio deest sectari meliora, de illorum qui faciem conuersationis sua preferunt, venire debet exemplo. Tu autem Venerabilis Abba Leonti, qui id mihi operis iniunxiisti, adiuna oratione titubantem, & fuscitatem stylis sanctorum precum imbre locupleta. Facies enim, ut confido, meritis precipuum, quod adgredi me ipse iuisti. Pronum est Beatitudini tuae iejuna eloquentia fecundis innocentia ferculis ampliare: Credite mihi, vos respiciet extorta aut culpa, aut genius dictio- nis, cuius nisi substantiam religiosa auctoritate firmaueris, videbitur iudi- cij tui clauda fides, delegisse minus idoneum, cui venerandi laboris pro- uintiam commissisti.

Tyrone exemplis
Majorum
prouocan-
tur.

Viri egre-
gij vitalis
est obitus.

Exempla
meliorum
sectanda.

IGITVR Beati ANTONII narraturus insignia, primum S. Spiritus
Mart. Hisp. Decemb.

G G g 2 maie

Fauor cœ-
lestis pe-
rendus.

Patria, &
Parentes.

Octennis
Seuerini
magisterio
adhaesit.

Post Con-
stantio
Præfuli, à
quo fuit
Notarius
creatus.

Franco-
rum, &
aliorum
cruelitas.

Constan-
tius Ponti-
fex mori-
tur.

Ad Val-
lem Tellina-
nam per-
git, &
Mario
Presbytero
adhaesit.

maiestas mihi inuocanda est, ut qui illum rebus diuitem fecit, me in his ex-
plicandis per lingua frâna moderetur, & laborum sordes Prophetici carbo-
nis diluere maturet incendio, ne conscientiae nebulis lucem conuersationis
illius, aut amplissimis pauperem faciam laudibus, aut infantia arente de-
nunstem. Benedicitur indinisa Trinitas Deus noster, qui seruum suum
ANTONIVM tantâ virtutum dote sublimem, circa Danubij fluminis ri-
pas in Ciuitate Valeria, Secundino Patre, Matre vero nobilissimâ fâminâ
Hispanâ lucis huius ianuam iussit intrare: qui quamuis de splendore nata-
lium conscientia inbar hauserit, tamen fulgorem stirpis præcipue morum ra-
dijs obumbravit, vincens decorum sanguinis, ingenij claritate, dum corus-
cantem gerninis sui lampadem, actuum serenitate transcendit: & factus est
victor stemmatis sui, per quod vniuersos nascendo superauit: qui dum adhuc
de Matri penderet uberibus, quem præscivit Dei gratia, non reliquit: nec
passa est inopem fauoris existere dispensatio cœlestis, quem renumerandis
plenum studijs approbauit: qui ne sancti instituta propositi per Parentum
blandimenta frangeret, annorum ferme Octo genitoris tutelâ nudatus est:
mox tamen ad illustrissimum virum Seuerinum ignara fuciætas euolauit, qui
dum cum mulceret osculis futura in puer bona quasi transacta relegebat.
Hic enim cuius meritis nibil esset absconditum, ille hunc sibi futurum par-
ticipem, piâ ubique voce predicabat: credo ut incipientis tyrocinia spes an-
nuntiata solidaret. Sed postquam B. Vir humanis rebus exemptus est Constantij Antistitis, eâ tempestate florentissimi, iunctis obsequijs, gloriois
operibus vite rudimenta dedicauit. Qui eum inter Ecclesiasticos Excepto-
res cœlestem militiam iussit ordiri. Erat enim venerabilis Sacerdos AN-
TONII Nostri patruus; sed nunquam ille magisterij rigorem consanguinitatis
lege molliuit; nec fecit securum de necessitudine discipulum, non ti-
mere, cui gratiam Doctoris nisi censura non prestitit. Tantus fuit circa se-
ctatorem diligentia modus, quantum iudicia contulerunt: meritum suum in
facie monitoris agnouit. Sed iam peccatorum consummatio Pannonij mi-
nabatur excidium: iam succisa radice substantia regionis illius status in-
pronum deflexerat. Per incursus enim variarum gentium quotidiana gla-
diorum seges messem nobilitatis absciderat, & secundas humani generis ter-
ras irâ populante desolabat. Iam Franci, Eruli, Saxones multiplices crude-
litatum species belluarum more peragebant. Quæ Nationum diuersitas su-
perstitionis marcipata culturis, Deos suos humana credebat cœde mulceri; nec
unquam propitia se habere Numinâ, nisi cum ea æqualium cruento placcassent.
Cessare confidebant iram cœlicolûm innocentiis effusione sanguinis. Qui ut
in gratiam redirent cum Superis suis, propinquorum consueuerant mortes
offerre. Quoscumque tamen religiosi titulus declarabat officij, hos quasi se-
reniores hostias immolabant, existimantes, quod piorum ingulis diuinitatis
cessaret indignatio, & fieret materia gratiae, locus offense. Inter quas tem-
porum procellas, Constantius Pontifex (ne quid in Mundo haberet subsidij
terra hostibus deputata) humana lege liberatus est: post cuius resolutionem,
ANTONIVM nostrum famuli ad Italiae partes, quibus cœlitus fuerat de-
putatus, Christo duce, perducunt, principe loco Tellina Vallis, qua id sorti-
ta est vocabuli, limen ingreditur; quam Montium ex utroque latere brachijs
fabricatam natura ditat amaritas, & de verticibus fœcundis animum
plebe locupletat uber solum, quod auaris responderet iuxta desideria immo-
derata cultoribus. Non tamen ita aristis prærauidum, aut dotatum pascuis,
aut arbuslis compositum, aut fluminibus latum, ut non ei plus superuen-
ientis persona gratia præstaret, quam ipsius originis variata, & distincta
formositas. Illic Mario Presbytero, qui spiritibus immundis dominabatur,
adiunctus est. Quia hac est rerum conditio, ut noui hominis mores diuul-
get inuenta sodalitas: & qui ignoratur per originem similium clarescat
effectu deprehenditur mens secreta per socios: & cui non licet ad liquidum
superuenientis estimare conscientiam, conceditur ut de suis deprehendat ex-